
 

 R O M A N I A 

JUDETUL CALARASI 

COMUNA   DICHISENI 
Cod 917050, comuna Dichiseni, 

judeţul Călăraşi / cod fiscal: 3796713 

Telefon 0242 31 36 37 / Fax 0242 70 04 01 

e-mail: primaria.dichiseni@yahoo.ro 

 

DISPOZIŢIE 

privind programarea concediilor de odihnă pentru  

aparatul de specialitate al Primarului Comunei Dichiseni și demnitari în anul 2019 

 

Iulian Radu,Primarul Comunei Dichiseni, Județul Călărași, 

          Având în vedere: 

 Referatul nr. 78/09.01.2019, intocmit de d-na Petre Laura Viorica-secretarul Comunei 

Dichiseni, prin care propune programarea individuală a concediilor de odihnă pentru salariatii 

din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Dichiseni și demnitari în anul 

2018;  

 Prevederile art.144-146, art.148-151 din Legea nr.53/2003, privind Codul Muncii, republicat, 

cu modificarile ulterioare; 

 Prevederile art.1, art. 9-10 din Hotărârea Guvernului nr. 250/08.05.1992, privind concediul de 

odihnă şi alte concedii ale salariaţilor din administraţia publică, din regiile autonome cu 

specific deosebit şi din unităţile bugetare, republicată,cu modificarile si completarile 

ulterioare; 

 Prevederile art.35 alin.(1) din Legea nr. 188/1999, privind Statutul Functionarilor 

publici,republicata,cu modificarile si completarile ulterioare; 

  

          În temeiul art. 61 alin. (3) si alin.(4), art. 68 alin. (1) din Legea administraţiei publice 

locale, nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, emite prezenta 

 

DISPOZIȚIE: 

 

          Art.1.Se aprobă programarea concediilor de odihnă pentru aparatul de specialitate al 

Primarului Comunei Dichiseni și demnitari, pentru anul 2019, conform anexelor 1și 2,  care fac 

parte integrantă din prezenta dispoziţie.  

          Art.2.Plecarea salariatilor în concediul de odihnă se face numai cu viza primarului 

Comunei Dichiseni. 

          Art.3.Rechemarea salariatilor din concediul de odihnă se face pentru interese urgente ce 

impun prezenta acestora la locul de muncă,la propunerea primarului Comunei Dichiseni.  

          Art.4.Secretarul comunei, viceprimarul si Compartimentul financiar-contabil din  cadrul 

aparatului de specialitate al primarului Comunei Dichiseni, vor duce la îndeplinire prevederile 

prezentei dispoziţii. 

                        Secretarul  comunei, va comunica prezenta  dispoziţie celor interesaţi. 

 

                                                                                                        Avizat pentru legalitate                                                       

                         Primar,                                                                               Secretar, 

                    Iulian RADU                                                            Jr. Laura Viorica PETRE 

       

 

 

 

      
Nr. 2  / 28.01.2019 

 Emisă la Dichiseni                    


